五、现金及现金等价物净增加额  7,491,687.25 9,187,051.01

加：期初现金及现金等价物余额  2,608,597.23 5,507,014.13

六、期末现金及现金等价物余额 八、二、五（三）4 10,100,284.48 14,694,065.14

法定代表人：彭笑刚   主管会计工作负责人：冯文娟   会计机构负责人：冯文娟

公告编号：2020-063

43

第八节 财务报表附注

一、 财务报表附注

（一） 附注事项索引

事项 是或否 索引

1．半年度报告所采用的会计政策与上年度财务报表是否变化 √是 □否  三、四、（二）

2．半年度报告所采用的会计估计与上年度财务报表是否变化 □是 √否  -

3．是否存在前期差错更正 √是 □否  八、一、（二）、1

4．企业经营是否存在季节性或者周期性特征 √是 □否  八、一、（二）、2

5．存在控制关系的关联方是否发生变化 □是 √否  -

6．合并财务报表的合并范围是否发生变化 √是 □否  八、一、（二）、3

7．是否存在证券发行、回购和偿还情况 □是 √否  -

8．是否存在向所有者分配利润的情况 □是 √否  -

9．是否根据会计准则的相关规定披露分部报告 √是 □否  八、一、（二）、4

10．是否存在半年度资产负债表日至半年度财务报告批准报出

日之间的非调整事项
□是 √否  -

11．是否存在上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和或

有资产变化情况
□是 √否  -

12．是否存在企业结构变化情况 □是 √否  -

13．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否  -

14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否  -

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否  -

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否  -

17．是否存在预计负债 □是 √否  -

（二） 报表事项详情

1、前期差错更正

公司在 2020 年 4 月 15 日公告了《前期会计差错更正公告》，基于对研发费用确认事项的审慎考虑，

公司认为从 2016 年起，研发费用已不符合资本化条件，相应进行了以前年度的差错更正，并于同日补

充披露了 2016-2018 年更正后的年度报告，2019 年年度报告以及 2020 年半年度报告中，研发费用已全

部费用化计入当期损益。

为了同期报表可比，我们将 2019 年 1-6 月的调整后与调整前合并与母公司层面所有影响的会计科目

列示如下：

合并利润表

项目
调整前 2019年 1-6月金

额
调整后 2019-1-6月金额 调整金额

营业总成本 31,394,629.38 44,821,142.56 13,426,513.18

管理费用 13,900,858.73 10,394,891.34 -3,505,967.39

研发费用 2,608,057.38 19,540,537.95 16,932,480.57

营业利润 -15,911,770.69 -29,338,283.87 -13,426,513.18

利润总额 -15,910,703.21 -29,337,216.39 -13,426,513.18

公告编号：2020-063

44

净利润 -15,910,703.21 -29,337,216.39 -13,426,513.18

纳晶科技单体利润表

项目
调整前 2019年 1-6月金

额

调整后 2019年 1-6月金

额
调整金额

管理费用 11,142,036.92 8,382,509.14 -2,759,527.78

研发费用 2,608,057.38 17,774,448.14 15,166,390.76

营业利润 -13,367,460.77 -25,774,323.75 -12,406,862.98

利润总额 -13,366,460.77 -25,773,323.75 -12,406,862.98

净利润 -13,366,460.77 -25,773,323.75 -12,406,862.98

合并现金流量表

项目
调整前 2019年 1-6月金

额

调整后 2019年 1-6月金

额
调整金额

支付其他与经营活动有关的现金 9,909,945.01 13,294,213.31 3,384,268.30

经营活动现金流出小计 52,008,503.84 55,392,772.14 3,384,268.30

经营活动产生的现金流量净额 -25,749,646.21 -29,133,914.51 -3,384,268.30

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
15,032,029.13 11,647,760.83 -3,384,268.30

投资活动现金流出小计 43,362,029.13 39,977,760.83 -3,384,268.30

投资活动产生的现金流量净额 7,387,129.48 10,771,397.78 3,384,268.30

纳晶科技单体现金流量表

项目
调整前 2019年 1-6月金

额

调整后 2019年 1-6月金

额
调整金额

支付其他与经营活动有关的现金 6,292,298.48 9,437,518.98 3,145,220.50

经营活动现金流出小计 66,737,057.20 69,882,277.70 3,145,220.50

经营活动产生的现金流量净额 -35,869,983.68 -39,015,204.18 -3,145,220.50

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
6,479,822.21 3,334,601.71 -3,145,220.50

投资活动现金流出小计 12,909,822.21 9,764,601.71 -3,145,220.50

投资活动产生的现金流量净额 14,228,339.99 17,373,560.49 3,145,220.50

2、企业经营季节性或周期性特征

显示行业具有一定的季节性特征，下半年为销售旺季。公司主要产品中用于显示领域的 QLCF（量

子点光转换膜，简称显示产品），主要客户为电视机和显示器制造商或品牌商，产品应用于液晶显示终

端有效提高画质，受到上述显示行业季节性特征的影响较大。公司其他类型的产品不受季节性影响。

3、合并财务报表的合并范围

公司全资子公司纳晶生物因商业化进程缓慢，不能形成稳定的营业收入导致收入成本倒挂，自 2012

年设立起多年连续亏损，量子点生物检测业务已严重拖累公司业绩，面临破产的风险。因此，经慎重考

虑本次处置以出售纳晶生物股权的方式进行，本次出售股权有关议案经公司2020年3月13日召开的2020

公告编号：2020-063

45

年第一次临时股东大会审议通过。

4、分部报告

（1）确定报告分部考虑的因素

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定报告分部，并以产品分部为基础确定

报告分部。分别对半导体发光材料、显示产品、照明产品、生物产品及技术服务等的经营业绩进行考核。

与各分部共同使用的资产、负债按照规模比例在不同的分部之间分配。

（2）报告分部的财务信息（产品分部）

项目 半导体发光材料 显示产品 照明产品 生物产品 合计

主营业务收入 901,826.56 59,743,942.52 758,950.58 57,743.39 61,462,463.05

主营业务成本 288,190.54 42,495,933.90 404,323.36 14,538.05 43,202,985.84

资产总额 3,384,747.14 224,231,739.27 2,848,503.16 - 230,464,989.57

负债总额 1,911,922.14 126,660,458.81 1,609,017.16 - 130,181,398.11

二、 报表项目注释

   纳晶科技股份有限公司

财务报表附注
2020 年半年度

金额单位：人民币元

一、公司基本情况

纳晶科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）前身系原杭州纳晶科技有限公司（以下简称原公

司）。原公司以 2013 年 6 月 30 日为基准日，整体变更为股份有限公司，本公司于 2013 年 9 月 29 日在

杭州市市场监督管理局登记注册，总部位于浙江省杭州市。公司现持有统一社会信用代码为

91330100691735996J 的营业执照。现公司注册资本 7,900.00 万元，股份总数 7,900 万股（每股面值 1.00

元）。公司股票于 2014 年 8 月 5 日在全国中小企业股份转让系统挂牌交易。

本公司属化学原料和化学制品制造业。经营范围：生产：半导体发光材料、薄膜；服务：新能源、

纳米材料、纳米晶及设备、新材料的技术开发、技术服务、技术咨询、成果转让；销售：自产产品、光

电子器件及其他电子器件、照明灯具及其附件、照明器具、化学试剂及助剂（除化学危险品及易制毒化

学品）、通讯终端设备、电子产品及配件；货物进出口（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法律、

行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。产品或提供的劳务主要有：量子点光转换器件、量子点材料、远程激发照明产品等产品。